
 

RESOLUCIÓN CS Nº 444/24 

 

VISTO, el Expediente Nº 7054/2024 del registro de la Universidad Nacional de General San 

Martín, y    

 

CONSIDERANDO:  

Que, conforme a las constancias obrantes en el Expediente citado en el Visto, la Escuela de 

Hábitat y Sostenibilidad informa que mediante nota fechada el 10 de octubre del corriente las Sras. 

Andrea Méndez Mosquera, Alejandra Sandra Méndez Mosquera y Marina Méndez Mosquera, -hijas 

de la arquitecta Lala Méndez Mosquera-, manifiestan la voluntad de efectuar la donación de 

material bibliográfico a la Universidad.  

Que de la descripción incorporada al expediente surge que la donación incluye revistas 

Summa, Summarios, Colección Temática, números extraordinarios, Summa Historia, Universitaria, 

Humor, entre otras ediciones; además de los Cuadernos Summa/ Nueva Visión y revistas Summa+. 

Que, además, se incluye la biblioteca personal de diseño y arquitectura de la arquitecta Lala 

Méndez Mosquera, con ejemplares de revistas y libros que tienen un valor histórico, sobre todo 

como referentes del Movimiento Moderno en la Arquitectura, de Latinoamérica y del mundo 

occidental; y, además, en otros muchos casos, como fuente de información y conocimiento de 

altísima calidad. 

Que el volumen de la donación es de treinta cajas 30x30x40cm, y el número de publicaciones 

estimado que contiene es de más de 200 libros y 800 revistas. 

Que, mediante nota del 29 de noviembre de 2024, la Escuela de Hábitat y Sostenibilidad 

manifiesta la conveniencia de aceptar la donación de las hijas de la Arq. Lala Méndez Mosquera, 

ejemplares de revistas y libros que contienen un valor histórico de información referente al 

movimiento Moderno en la Arquitectura de Latinoamérica y del mundo occidental, resultando ser 

un material valioso para la formación e investigación de estudiantes y docentes de la Carrera de 

Arquitectura de la Escuela. 

Que, asimismo, la Escuela realizó una estimación del valor asignado a la donación, de acuerdo 

con los parámetros establecidos en la Resolución del Consejo Superior N° 153/23. 

Que el procedimiento para este tipo de requerimientos se encuentra aprobado por Resolución 

CS Nº 290 de fecha 27 de diciembre de 2016.  

Que conforme surge del Anexo establecido por el Reglamento General para la Celebración y 

Ejecución de Convenios, la Escuela de Hábitat y Sostenibilidad tendrá a cargo su ejecución y la 

responsabilidad de supervisión.  



 

Que han tomado la debida intervención la Dirección de Presupuesto y Patrimonio y la 

Dirección General de Asuntos Jurídicos, conforme a lo establecido por el Artículo 9º del citado 

Reglamento. 

Que la propuesta fue considerada y aprobada por este Consejo Superior en su 10º reunión 

ordinaria del 16 de diciembre del corriente. 

Que de acuerdo con lo establecido por los Artículos 49 incisos l) y o) y 76 inciso ñ) del Estatuto 

de la Universidad Nacional de General San Martín, el Consejo Superior tiene atribuciones para el 

dictado de la presente Resolución. 

 

Por ello,  

 

EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aceptar la donación efectuada por las Sras. Andrea Méndez Mosquera, Alejandra 

Sandra Méndez Mosquera y Marina Méndez Mosquera. 

 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar el proyecto de Acta de Donación a suscribirse entre las donantes y la 

Universidad Nacional de General San Martín, obrante como anexo único de la presente Resolución.  

 

ARTÍCULO 3º.-Encomendar a la Decana de la Escuela de Hábitat y Sostenibilidad la suscripción del 

proyecto de Acta al que se hace referencia en el artículo que antecede. 

 

ARTÍCULO 4º.-Registrar, comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar. 

 

RESOLUCIÓN CS Nº 444/24 

 

 

CDOR. CARLOS GRECO 
Rector 



 

 

ACTA DE DONACIÓN  

ENTRE ANDREA MÉNDEZ MOSQUERA, ALEJANDRA SANDRA MÉNDEZ MOSQUERA, 
MARINA MÉNDEZ MOSQUERA Y LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTÍN 

 
A los ...... días del mes de ............................ de 2024, entre Andrea Méndez Mosquera, con DNI: 11.477.516; 
Alejandra Sandra Méndez Mosquera, con DNI 13.881.794; Marina Méndez Mosquera, con DNI 
16.062.421 en adelante “LAS DONANTES” por una parte Y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTIN, representada en este acto por la Decana de la Escuela de Hábitat y 
Sostenibilidad, Dra. Ing. Susana Larrondo, con domicilio en la Av. 25 de mayo 1405, partido de 
General San Martín, provincia de Buenos Aires, en adelante “EL DONATARIO” por la otra, se 
conviene en celebrar la presente ACTA, la cual se regirá por las siguientes cláusulas y condiciones: 

PRIMERA: OBJETO. LAS DONANTES donan al DONATARIO revistas y libros de arquitectura, 
pertenecientes a la biblioteca personal de diseño y arquitectura de su madre, la arquitecta Lala 
Méndez Mosquera, con ejemplares de revistas y libros que tienen un valor histórico —como 
referentes sobre todo del Movimiento Moderno en la Arquitectura, de Latinoamérica y del mundo 
occidental; con un valor estimado de PESOS ONCE MILLONES OCHOCIENTOS MIL CON 00/100 
($ 11.800.000.-)  

SEGUNDA: la donación queda sujeta a la aprobación por parte del Consejo Superior de la UNSAM. 
Una vez aprobada., al momento de la recepción de los BIENES, se firmará un Acta, cuyo contenido 
obra como Anexo II del presente.  

TERCERA: Quienes intervienen en este acto en representación del DONANTE y DONATARIO 
tienen plena capacidad legal, legitimación y facultades para suscribir el presente, contando con 
todas las aprobaciones y autorizaciones legales exigibles y necesarias. “LAS DONANTES” 
mantendrán totalmente indemne a la Universidad frente a todo reclamo de cualquier naturaleza 
vinculado a los bienes donados y se ocuparán del traslado y entrega de los ejemplares que 
componen la presente donación al DONATARIO. 
 
CUARTA: Para todos los efectos judiciales y extrajudiciales derivados de la presente ACTA, el 
DONANTE y el DONATARIO constituyen domicilio en los consignados en el encabezamiento. 
Ambas partes se someterán a la jurisdicción de los Tribunales Federales con asiento en la Ciudad de 
San Martín para todos los efectos derivados del ACTA y renuncian a cualquier otro fuero o 
jurisdicción que pudiera corresponderles. 
 
En prueba de conformidad, los representantes de las partes firman dos (DOS) ejemplares de un 
mismo tenor y a un solo efecto, en la fecha indicada en el encabezamiento del presente.                                                                                                                           
 
 
 
 
 



 

 
ANEXO I 

Descripción del listado de las revistas y libros de arquitectura, pertenecientes a la biblioteca 
personal de diseño y arquitectura de la Arquitecta Lala Méndez Mosquera con un valor estimado de 
PESOS ONCE MILLONES OCHOCIENTOS MIL CON 00/100 ($ 11.800.000.-)  

 

Biblioteca Lala Méndez Mosquera. Donación UNSAM 2024  
LIBROS varios  

Título Autor Notas  

Louis Kahn   2 tomos en caja 
 

Miguel Angel Roca  J. Glusberg y O. Bohigas   
 

Deco Delights Barbara Capitman    

Catálogo ELECTA 1982-83      

50 Años de Arquitectura Metálica en 
Chile   1863-1913 

 

ORSAY revista      

Gyorgy Kepes   7 tomos (visual) 
 

Bs As y algunas constantes de las 
transformaciones urbanas Fernando Diez   

 

Agenda pendiente Fernando Diez    

Sticks and Stones Lewis Mumford    

In the name of Sanity Lewis Mumford    

Architecture: Action and Plan Peter Cook   
 

El Diseño de la Perisferia Gui Bonsiepe    

Arquitectura Actual V. Scully    

Forma y Poesía Moderna Herbert Read    

Cobián, Le Corbusier - Proyectos para la 
Iglesia Católica     

 

Creatividad/Arquitectura/Interdisciplina FADU   
 

Creatividad C. M. Martínez Bouquet   
 

Creatividad en Arq. desde el 
psicoanálisis 

G. Adamson, C. Martínez 
Bouquet, J. A.Sarquis   

 

Form, Space and Vision Graham Collier    

Chicago's Riverfront J. Paine    

El Alto de San Pedro José Juan Maroni    

Colección Storia dell' Archittettura   5 tomos 
 



 

The architecture of the well-tempered 
enviroment R. Banham   

 

Mexique Pierre Verger    

Ouro Preto, Guide Manuel Bandeira    

ICSID, design for turism      

Town and Country planning Sir Patrick Abercombie   
 

A dictionary or Architecture N. Pevsner   
 

Who's Who in Architecture, From 1400 
to the present J. M. Richards   

 

Casas unifamiliares aisladas y en grupo, 
GG Paulhans Peters   

 

Inventario de una Arquitectura Anónima 
Cristian Boza D. / Hernán 
Duval V.   

 

Otra Arquitectura en América Latina Enrique Browne   
 

Modern Mouvements in Architecture Charles Jencks   
 

Arquitectura del Siglo XX M. A. Roca    

Architecture in Germany Alfred Simon 
muy deteriorado 
(1as hojas) 

 

House out of Factory J. Gloag y G. Wornum London, 1946  

L' Architecture d' un homme Ricardo Bofill Paris, 1978 
 

The Master Builders, Le Corbusier, M. 
Van del Rohe, FL Wright Peter Blake NY, 1976 

 

Diálogo con la Arquitectura USA B. Diamonstein   
 

Textos de Arquitectura Tony Díaz CP67, 1987  

Arq. Popular española Carlos Flores 2 tomos  

Caracas a través de su Arq. 
Graziano Gasparini y Juan 
Pedro Posani   

 

Arquitectura de la Colonización 
Antiqueña Néstor Tobón Botero Tomo II 

 

Geschichte der modernen Architektur Jürgen Joedicke   
 

Grandes constructions. Beton Armé, 
Acier et Verre Editions Albert Morancé   

 

Architecture and Design 1978-1993, An 
Exhibition 1993 Emilio Ambasz   

 

Anuario de Arq. Mexicana   3 tomos, 1977/78/79 
 

Alberto Prebisch 
Academia Nac. de Bellas 
Artes 1972 

 



 

Patrimonio Arq. de los Argentinos 4, 
Tucumán, Catamarca y Santiago del 
Estero SCA 1987 

 

TVA, David Lilienthal. La transformación 
del Valle de Tennesse 

cea Centro de Estudiantes 
de Arq., FAU   

 

Carta de Atenas, CIAM 

Munic. Ciudad de Bs As, 
Organización del Plan 
Regulador   

 

Introduccón al Planeamiento, su 
relaci´øn con el Plan Regulador de la 
Ciud. de Bs As. 

Organización del Plan 
Regulador   

 

Mario Roberto Álvarez y Asoc., 01.diez 
estudios argentinos Clarín Arq.   

 

Mies Van der Rohe, Studio paperback, 
Werner Blaser     

 

The Brown Decades 1865-1895, Lewis 
Munford, second revised edition, 1955     

 

Les Shakers, Centre Georges Pompidou, 
1976     

 

La estructura interna de la ciudad. El 
caso latinoamericano, Oscar Yujnovsky Ediciones SIAP   

 

La estructura histórica del entorno Marina Waisman 
Ediciones Nueva 
Visión 

 

Once arquitectos, la gaga ciencia Oriol Bohigas   
 

Proceso y erótica del diseño, la gaga 
ciencia Oriol Bohigas   

 

Renovación urbana y villa miseria José Balista 
Ediciones Tres 
tiempos, 1984 

 

Historia de la Arquitectura H. Velarde 
Fondo de Cultura 
Económica 

 

French Architecture Pierre Laredan Penguin Books  

The outline of european architecture N. Pevsner   
 

La arq. popular española y su valor ante 
la arq. del futuro M. Fisac 

Ateneo, Madrid, 
1952 

 

TVA Adventure in Planning Julian Huxley London, 1946  

Pioners of Modern Design N. Pevsner 
Penguin Books, 
1960 

 

Arquitectura Moderna en los Estados 
Unidos Kenneth J. Conant FAU, UBA, 1949 

 



 

Les visionaires de l'Architecture varios autores 1946 
 

La cultura del Renacimiento Jacob Burckardt 1946 
 

Gabriel et l'Urbanisme, Monuments 
Historiques, Nº 120, 1982     

 

Architectural Monograph Nº4 Academy Editions, London 1978 
 

Viviendas Plurifamiliares David Mackay, Editora GG 1979 
 

The Metropolis in Modern Life 
varios autores, Columbia 
University 1955 

 

Los primeros Modernos, los arquitectos 
del siglo XVIII 

Joseph Rykwert, Ediciones 
GG 1982 

 

New Direction in Italian Arch. Vittorio Gregotti 1968 
 

Deutsche Baukunst der Gegenwart Walter Müller-Wulckow 1929 
 

Phantastische Architektur 
U. Conrads and H. G. 
Sperlich 1960 

 

John Pastier Cesar Pelli, USA 1980  

Monuments et Sites historiques de l'Iran Nosratollah Mechkati   
 

Una Introducción a la Arquitectura 
E. Tedeschi, Univ. de 
Tucumás 1951 

 

Mario J. Busschiazzo, Su obra escrita. FAU,UBA   
 

Building Modern Sweden Penguin book 1951  

Ornamenti nuovi nell'Architettura 
italiana Vittorio Gregotti 1969 

 

Arquitetura Brasileire após Brasilia, 
Depoimentos Varios autores. 2 TOMOS 

Edicao do IAB, Rio 
de Janeiro, 1978. 

 

Matorell-Bohigas-Mackay: arquitectura 
1953-1978   

Xavait Ediciones 
1979 

 

Antonio Fernandez alba, arquitecto   
Xavait Ediciones 
1981 

 

Japanische Architektur Tetsuro Yoshida Germany 1952  

Architecture in Germany Alfred Simon Germany 1969  

Garagen-Und Tankstellenbau R.Vahlefeld-F.Jacques Germany 1956 
 

Innenrâume   Stutgart 1928  

Architecttura e design 1930-1970 Franco Albini Centro Di 
 

Progetti e disegni 1949-1979   Centro Di 
 



 

Candela the shell builter Colin Faber Reinhold, 1969 
 

Le Corbusier Varios autores 

Ministerio de 
Cultura Madrid 
1987 

 

Revista de Economía Marina Waisman 197371974  

Democracy on the march 
TVA. Tennesse Valley 
Authority 1945 

 

Les Plastiques Jean Vene 

Presses 
Universitaires de 
France 1948 

 

James Stirling GA. Global Architecture Nº9   
 

Kevin Roche GA. Global Architecture Nº4   
 

Louis Kahn GA. Global Architecture Nº35   
 

Louis Kahn 
GA. Global Architecture 
Nº38   

 

Piano + Rogers 
GA. Global Architecture 
Nº44   

 

Progetto Bicocca. Pirelli Varios autores Electra 1986  

James Stirling Edificios y Proyectos 1950-
1974   

Edit G. Gili, 
Barcelona 1975 

 

Vivienda y Ciudad Wladimiro Acosta 
Edic Anaconda, Bs 
As 1947 

 

Julio Vilamajo, su arquitectura   1970 
 

Face of the Metropolis Martin Meyerson 1963  

Messages from Perugia Bruno Zevi libro de làminas 
 

Acústica Arquitectónica A C Raes 1953  

The New School Alfred Roth Zûrich 1950  

New Directions in German Architecture Gûnter Feuerstein NY 1968 
 

Arquitectura y Urbanismo de la 
Revolución Cubana Roberto Segre 

Edit Pueblo y 
Educación 1990 

 

New ways of building Varios autores London 1951  

Werkbund Gernania Austria Svizzera   

Edizioni La 
Biennale de 
Venezia 1977 

 

El hacinamiento en la vivienda argentina M Resnik Brenner Bs As 1977 
 

Bases para un plan de desarrollo de la 
universidad de Chile   1966 

 



 

Le Bateau D'Elie   1975  

Arquitectura religiosa moderna Luiz Cunha Portugal 1957 
 

Señres arquitectos...Diálogos con 
MRÂlvarez y CTesta Ana de Brea y T. Dagnino 

Edic UBROC Bs As 
1999 

 

Arquitectura y Urbanismo en 
Iberoamérica Ramón Gutierrez 1983 

 

Pour un Enseignement de L'Architecture   1975 
 

Introducción al Urbanismo Colonial 
Hispanoamericano Juan D Fullaondo Alfaguara 1973 

 

Después de la arquitectura moderna Paolo Portoghesi Barcelona 1982 
 

SEPRA Federico Ortiz Bs As 1965  

MR Alvarez Marcelo A Trabucco Bs As 1965  

Das neue Schulhaus   Zûrich 1953  

Arquitectura como "mass medium" Renato de Fusco 
Anagrama, 
Barcelona 1970 

 

Modern Building W C Behrendt NY 1937  

Architects' Year Book 7   London 1956  

The Exploding Metropolis   NY 1958  

Philip C. Johnson Mies van der Rohe Bs As 1960  

Wendepunkt im Bauen K Wachsmann 1959  

Louis I. Kahn a + u  1975  

Anatomía de la interpretación en la 
arquitectura, Mies van der Rohe J P Bonta 1929 

 

Louis Sullivan as he lived, The Shaping of 
American Architecture Willard Connely NY 1960 

 

Eero Saarinnen Allan Temko 1966  

Concrete, The Vision of a New 
Architecture P Collins London 1959 

 

Der Stil Unserer Zeit  F Schuster Viena 1948  

L. Sullivan H Morrison NY 1952  

The Urban Prospect L Mumford London 1968  

Erinne rungen an sturm und Bauhaus L Schreyer Germany 1956 
 

From the ground up L Mumford NY 1956  

La Escuelita. 5 años de enseñanza 
alternativa de arq. en la Argentina. 1976-
1981   Bs As 1981 

 

CONTEXTOS Nº1   FADU UBA 1997 
 



 

CONTEXTOS 1984-2004   FADU UBA  2004 
 

La Biblioteca Imaginaria, antiguos libros 
de la FADU   

Eudeba-Ceadig-
FADU 1998 

 

Bases Conceptuales del Diseño G Breyer-R Doberti-H Pando FADU UBA 2000 
 

Arcanos del Proyecto Moderno, Lala 
Méndez Mosquera y Summa Silvia Fernández Nodal  2022 

 

Houses generated by patterns 
Christopher Alexander y 
otros 

Center of 
enviromental 
structure USA 
1969 

 

Sevilla Cien Edificios G. Vazquez Consuegra Sevilla 1988 
 

Colombia P.Bouillard Medellín 1985  

Apuntes de arquitectura Tony Díaz Buenos Aires 1981 
 

Habitar-Construir-Pensar M.A.Roca Buenos Aires 1987 
 

Three revolutionary architects. Boullé, 
Ledoux and Lequeu Emil Kaufmann Philadelphia 1952 

 

Manual de técnicas gráficas para 
arquitectos, diseñadores y artistas Nº1.T.Porter/B.Greenstreet GG. Barcelona 1983 

 

Mies van der Rohe. El arte de la 
estructura Werner Blaser 

Carlos Hirsch.BsAs 
1965 

 

Residencias en Sao Paulo 1947-1975 M. Milan Acayaba 1986 
 

Las estructuras de Candela Colin Faber Mexico 1970  

Institución Arquitectónica Juan Borchers Chile 1968  

meta-arquitectura Juan Borchers Chile 1975  

Place & Environment World architecture 4 London 1967  

Las ciudades del tercer mundo y el medio 
ambiente de la pobreza  J.E.Hardoy y D.Satterthwaite BsAs 1987 

 

Qué es la arquitectura Horacio Pando BsAs 1967  

Eduardo Catalano J.O.Gazaneo y M.M.Scarone BsAs 1956 
 

Arquitectura? La obra de Eduardo 
Catalano E.Catalano 

Massachusetts 
2007 

 

La construcción del espacio en la obra de 
Le Corbusier Jaime A. Grinberg BsAs 1988 

 

Le Corbusier. Grundfragen des 
Städtebaues   Stuttgart 1945 

 

L'Esprit Nouveau Giuliano Greleri Milano 1981  

Corbu vu par H. Tonka Bruxelles 1987 
 



 

Diccionario histórico de arq., habitat y 
urb. en la Argentina 

J.F.Liernur y F.Aliata. 2 
Tomos 

Edición preliminar 
1992 

 

La ilusión proyectual. Una historia de la 
arq. argentina 1955-1995 R. Fernández 

Univ de Mar del 
Plata 1996 

 

Neue Industriebauten O.Maier Verlag Ravensburg Germany 1954 
 

Architecture Contemporainie   Paris 1988 
 

Design for tourism   1977  

World Architecture One   London 1964  

       

LIBROS Ediciones Infinito  

Título Autor  

El cine como arte Rudolph Arnheim  

Arquitectura Moderna W. C. Behrendt  

Diseño Gráfico Argentino en el siglo XX 
C. A. Méndez 
Mosquera 

 

Diseño, Estrategia y Gestión R. Leiro  

Pioneros del Diseño Moderno Nikolaus Pevsner  

Arquitextos L. J. Grossman  

Las ciudades precolombinas J. E. Hardoy  

Observaciones sobre la Arquitectura César Pelli  

H. Rotzait, Arquitecto    

Peralta Ramos en la Arquitectura Luis Grossman  

La escena presente Gastón Breyer  

Ahora vengo J. Solsona  

Letrógrafo J. Solsona  

Hacer y Decir J. Solsona  

Hacia una racionalidad ecológica T. Maldonado  

Escritos Preulmianos T. Maldonado  

La arquitectura del entorno bien climatizado Reyner Banham  

Bill Gates, Una Biografía no autorizada Riccardo Stagliano  

El enigma metropolitano James Q. Wilson  

Nuevas Visiones F. Deambrosis  

Arquitectura y Planeamiento W. Gropius  

Planeamiento Urbano Thomas Sharp  

Frank Lloyd Wright y otros escritos Lewis Mumford  

Erik Gunnar Asplund Bruno Zevi  

Planeamiento Urbano Thomas Sharp  

Pier Luigi Nervi G. C. Argan  

Mensaje Le Corbusier  

Autobiografía de una idea L.H. Sullivan  

El paisaje final William H. Whyte  

La lectura del ambiente Maurice M. Cerasi  



 

El lenguaje de la visión Gyorgy Kepes  

Louis Kahn    

Honorarios de Arquitectura Butlow y Bustos  

El Significado en la Arq. Occidental - 1 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 2 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 3 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 4 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 5 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 6 
Christian Norberg-
Schultz 

 

Ctro. de Prod. Bs As Argentina Televisora Color - 1980 (c/Ed. Infinito)   
 

Revista SUMMA+  

Revistas Nº Notas  

revistas 1 al 30 Faltan 0  

revistas 31 al 59 
Faltan números 
40, 52, 53 y 54 

 

revistas 60 al 70 Faltan 0  

revistas 71 al 89 Faltan 71 y 72  

revistas 90 al 117 

Faltan 71 y 72. 
Faltan del 101 al 
105 y del 107 al 117 
inclusive. 

 

revistas 118 al 139 Faltan 0  

revistas 140 al 158 Falta número 159  

"100 años de arq. chilena"    

Miguel Angel Roca, Arq. del siglo XX - Summa+   
 

Fernando Diez, Crisis de Autenticidad - Summa+   
 

Revistas varias  

TITULO EDITOR AÑO  

"Metropolis" The Ford Fundation, NY 1959  

As Bienais no acervo do MAC. 1951-85 

MAC Museu de Arte 
Contemporånea da Univ. de 
São Paulo   

 

Projeto Nº116 

Revista Brasileira de Arq., 
Planejamento, Desenho 
Industrial, Construção nov. 1988 

 

Projeto Nº115 " oct. 1988  

International Architect 
Nº1/Volume1/Issue1   1979 

 



 

International Architect 
Nº2/Volume1/Issue2   1979 

 

International Architect 
Nº4/Volume1/Issue4   1981 

 

International Architect 
Nº6/Volume1/Issue6   1981 

 

Proyecto Nueva Sede Galería de Arte 
Nacional de Caracas Fundación Pampero 1986 

 

Revista de Planificación - VIVIENDA, 
CIUDAD, REGION 

Univ. de Chile - Inst. de 
Vivienda, Urbanismo y 
Planificación de la Fac. de 
Arq. oct. 1964 

 

ANALES del Instituto de Arte Americano 
e Investigaciones Estéticas 

UBA - Fac. de Arquitectura y 
Urbanismo 1950 

 

Venezia Architettura 
Studenti Architett di 
Venezia 1966 

 

Architecture I 

Leo Castelli, NY / Institute of 
Contemporary Art, 
Philadelphia 1977/78 

 

Interbau Berlin 57 
4 - Wiederaufbau 
Hansaviertel Berlin 1957 

 

CONTROSPAZIO Bauhaus Direttore Paolo Portoghesi aprile-maggio 1970  

MEMORIAL da América Latina 
Fundaçao Memorial da 
América Latina 1990 

 

boden - cuadernos ceplástica (Hábitat 
Subterráneo VICAÑAS, Toledo) Revista (Bilbao, España) junio 1975 

 

boden - cuadernos ceplástica (El suelo de 
Londres) Revista (Bilbao, España) junio 1975 

 

Eine Eingerichtete 
KLEINSTWOHNUNG, von Franz 
Schuster 

Englert & Schlosser, 
Frankfurt Sommer 1927 

 

Planeamiento de la Provincia de 
Misiones METODOLOGIA DEL 
ESTUDIO 

Grupo URBIS - Ministerio de 
Econ. y Obras Públicas de la 
Prov. de Misiones 1957 

 

II Werkbund - 1907. Alle origini del 
design Electa Editrice   

 

OPPOSITIONS 5   Summer 1976  

OPPOSITIONS 8   Spring 1977  

OPPOSITIONS 9   Summer 1977  

Architectural Association Nikki Hay 1975/76  

LOTUS 12 Internacional      

Circular Nº00, Arq., Territorio y Sociedad     
 

Arquitectura Escolar, Planificación 
Urbana-Rural J. Frías   

 

Al fondo 47 UNLP    

Domus Nº613      



 

World Design Science Decade 1965-1975   4 tomos 
 

Barcelona Nº1   mayo 1986  

Industria delle Construzione Nº 122   dic. 1981 
 

Construcción de escuelas en los países 
bajos     

 

Ten Houses, Enrique Browne      

CASAS Internacional, Carlos Giménez     
 

Arquitectura y Modernidad apropiada, 
Cristian Fernández Cox     

 

Revista do Patrimonio Historico e 
Artistico Nacional Nº 20 Río de Janeiro 1984 

 

A&P, Revista de Arquitectura y 
Planeamiento,  Univ. Nac. del Litoral 1963 y 1964 

 

Boletín SCA, separata PL Nervi      

Revista SCA Nº 141   1988  

Revista Materiales Nº 5   1985  

"Acerca de la representación en la Arq.", 
C. A. Méndez Mosquera Separata de Summa 74-75 1974 

 

Arquitectura Funcional Nº 1, Buenos 
Aires   1932 

 

Croquis Nº10, Venezuela   1983  

El Croquis Nº23, Madrid   1986  

"Series Poliédricas", Rafael Onetto FAU/UBA   
 

"La cucina", M. Fianuso, Milano   1945  

"Un plano Histórico de la Universidad" Univ. Nac. de Córdoba 1957 
 

"UIA Portugal 1953, Tercer Congreso", 
Lisboa   1953 

 

"El urbanismo como modo de vida", 
Louis Wirth, Buenos Aires   1962 

 

"Arquitetura Brasileira após Brasília", 
varios autores, Río de Janeiro   1978 

 

Cuadernos Brasileiros de Arquitectura 
Nº16, C. Bratke   1985 

 

"Planteo Básico de Reestructuración de 
Bs As y Gran Bs As-Plan Regulador 
(Etapa Preliminar) 

VII Reunión del Congreso 
Interamericano de 
Municipios, , Munic. de BsAs 1958 

 

Polígono Nº1, Milano   1945  

Op. cit. Nº72, Napoli   1988  



 

Apuntes Nº4 "Ermete de Lorenzi", 
nociones de clima y asoleamiento   1940 

 

Anales Nº2 FADU/UBA 1949  

Revista do Serviço do Patrimonio 
Histórico e Artístico Nacional Nº9, Río de 
Janeiro   1945 

 

Revista de Planificación Nº2, Chile   1965 
 

Revista de Planificación Nº2, Chile   1966 
 

aaq architectural association quarterly 
Nº 1  Oxford, England 1968 

 

aaq architectural association quarterly 
Nº 2 Oxford, England 1969 

 

Nuestra Arquitectura.  14 números De 1930 a 1945  

Revista de Arquitectura SCA y CEA. Buenos Aires    

Politica habitacional Arq. Luis Morea    

Aporte a la estructuración univ. de las 
facultades de arq. José Alberto Le Pera   

 

T+T Nº4    nov.1987  

T+T Nº5   dic. 1987  

Casabella 
432-433-434-436-437-438-439-
440/441-446-450   

 

Spazio e societa - Space and society Nº26 1984 
 

Arquitectura 

Nº 273. Revista del colegio 
oficial de arquitectos de 
Madrid 1988 

 

AyV. Monografías de arquitectura y 
vivienda Nº17 1989 

 

Architectural Record Nº5 1992  

JA  The Japan Architect Nº288 abr 1981  

Architectural Magazine in Japan Nº 10 1956 
 

Architectural Magazine in Japan Nº17 1957 
 

Architectural Magazine in Japan Nº4 1957 
 

Architectural Magazine in Japan Nº3 1958 
 

Moderne Bauformen Verlag Julius Hoffmann Stuttgart 1928  

Sistemas constructivos Pini editora 1989  

Arquitectura en Lima 1800-1900 

J.Garciá Bryce. Facultad de 
Arq. Universidad de 
Ingeniería.  Lima 1967 

 

Urbanismo y Arquitectura 
Nº2. Asociación de 
arquitectura de Chile 1939 

 



 

Antecedentes de la arquitectura actual Varios autores 
Ed. Contempora 
1959 

 

Reale Accademia d'Italia Walter Gropius Theaterbau 1935  

Rassegna.  I clienti de Le Corbusier 1980  

Azul. 
Nº3. Arte y expresión en la 
universidad Buenos Aires 1982 

 

Revista summa  

Números revistas Faltantes Notas  

del Nº1 al Nº20 faltan: 6-7-8-17-20 
del 1 al 4 en un 
tomo 

 

del Nº21 al Nº32 faltan: 21-28-29-31    

del Nº33 al Nº44 faltan: 34-35-43    

del Nº45 al Nº 57 faltan: 45-46-50-53    

del Nº58 al Nº 70 faltan: 61-68    

del Nº71 al Nº 89 faltan: 0    

del Nº90 al Nº 99           faltan: 99    

del Nº100 al Nº 119 faltan: 102-116    

del Nº120 al Nº 131 faltan: 0    

del Nº132 al Nº 144 faltan: 135-136-140    

del Nº145 al Nº 157 faltan: 145/46    

del Nº158 al Nº 169 faltan: 0    

del Nº170 al Nº 180 faltan: 173-180    

del Nº181 al Nº 194 faltan: 181-192-193    

del Nº195 al Nº 207 faltan: 0    

del Nº208 al Nº 217 faltan: 212-215-216    

del Nº218 al Nº 231   faltan: 220-229-230    

del Nº232 al Nº 249 
faltan: 233-234-235-238-243-
245-246-247   

 

del Nº250 al Nº 259 faltan: 0    

del Nº260 al Nº 269 faltan: 269    

del Nº270 al Nº 279 faltan: 276-279    

del Nº280 al Nº 289 faltan: 280-281    

del Nº290 al Nº 300 faltan: 0     

Indices Generales  
1963/68-1969-1970-1972-
1973-1974-1975-1976-1977-
1978-1979-1980   

 

Summarios  

Números Faltantes Notas  

del Nº1 al Nº 10 faltan: 0 Formato cuadrado  

del Nº11 al Nº 19 faltan: 0    

del Nº20 al Nº 29 faltan: 0    

del Nº30 al Nº 39 faltan: 0    

del Nº40 al Nº 49 faltan: 0    

del Nº50 al Nº 59 faltan: 0    

del Nº60 al Nº 69 faltan: 0    



 

del Nº70 al Nº 79 faltan: 76-78    

del Nº80 al Nº 89 faltan: 0    

del Nº90 al Nº 99 faltan: 0    

del Nº100 al Nº 109 faltan: 0    

del Nº110 al Nº 119 faltan: 0    

del Nº120 al Nº 121 faltan:     

del Nº122 al Nº 133 faltan: 0 
Formato 
rectangular 

 

Summa Número Extraordinario 
  
  

 

Números Faltantes Notas  

Arquitectura Educacional   febrero 1981  

Arquitectura y Equipamiento 
Hospitalario   mayo 1981 

 

Arquitectura para el Transporte   septiembre 1981  

Summa Colección Temática 
 

1/83 - 2/83 - 3/83 - 4/84    1983  

        - 2/84 - 3/84 - 4/84   1984  

1/85 - 2/85 - 3/85 - 4/85   1985  

1/86 - 2/86 - 3/86 - 4/86   1986  

17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22   1987  

23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28   1988  

29 - 30 - 31/32 - 33   1989  

34/35   1990  

Congreso de Preservación del Patrimonio Arquitectónico y Urb. Americano. 1980. 

 

1 Carpeta contiene Escritos varios, Ponencias, Folletos, Publicaciones, 
Recortes de diarios.   

 

Summa OTROS  

Manual summa 1. Luminotecnia Luz Ntural, LR de Mascaró, Ediciones 
Summa, 1978   

 

Introducción a las estructuras de los edificios, D Díaz Puertas, 
Ediciones Summa, 1980   

 

Suplementos Summa  

1- Auditorios  

2- Vivienda Industrializada  

3- Representación en Arquitectura  

  - Arquitectura Bancaria  

8- Arquirecto MR Alvarez y Asoc.  

9- Conjuntos habitacionales  

10- Gimnasios y Centros Deportivos  



 

12- Sistemas Constructivos no tradicionales Livianos I  

13- Sistemas Constructivos no tradicionales Semipesados II  

14- Sistemas Constructivos no tradicionales Pesados e in situ III  

18- Sistemas Constructivos no tradicionales   

SUMMA/DAT, Boletín de analisisde costos y presupuestación de obra.   

Summa Historia  

Documentos para una historia de la arquitectura argentina. 
 

Summa Universitaria  

Nº 1 - Nº2 - Nº3  

Summa Humor  

Nº1  1979  

LD. Literatura Dibujada  

LD1  

LD2  

Concursos  

Concurso para la sede del Centro Nacional del Magisterio de Educación Diferencial  

Cuadernos Summa/NV  

Números Faltantes    

del Nº1 al Nº 51 faltan 0    

   
 

Valor estimado TOTAL de la DONACIÓN:  $ 11.800.000,00  

ANEXO II 
ACTA DE RECEPCIÓN 

 

Por medio de la presente se deja constancia de la recepción de revistas y libros de arquitectura, 
pertenecientes a la biblioteca personal de diseño y arquitectura de la arquitecta Lala Méndez 
Mosquera con un valor estimado de PESOS ONCE MILLONES OCHOCIENTOS MIL CON 00/100 ($ 
11.800.000.-) detallados a continuación:   
 

Biblioteca Lala Méndez Mosquera. Donación UNSAM 2024  
LIBROS varios  

Título Autor Notas  

Louis Kahn   2 tomos en caja 
 

Miguel Angel Roca  J. Glusberg y O. Bohigas   
 

Deco Delights Barbara Capitman    

Catálogo ELECTA 1982-83      

50 Años de Arquitectura Metálica en 
Chile   1863-1913 

 

ORSAY revista      



 

Gyorgy Kepes   7 tomos (visual) 
 

Bs As y algunas constantes de las 
transformaciones urbanas Fernando Diez   

 

Agenda pendiente Fernando Diez    

Sticks and Stones Lewis Mumford    

In the name of Sanity Lewis Mumford    

Architecture: Action and Plan Peter Cook   
 

El Diseño de la Perisferia Gui Bonsiepe    

Arquitectura Actual V. Scully    

Forma y Poesía Moderna Herbert Read    

Cobián, Le Corbusier - Proyectos para la 
Iglesia Católica     

 

Creatividad/Arquitectura/Interdisciplina FADU   
 

Creatividad C. M. Martínez Bouquet   
 

Creatividad en Arq. desde el 
psicoanálisis 

G. Adamson, C. Martínez 
Bouquet, J. A.Sarquis   

 

Form, Space and Vision Graham Collier    

Chicago's Riverfront J. Paine    

El Alto de San Pedro José Juan Maroni    

Colección Storia dell' Archittettura   5 tomos 
 

The architecture of the well-tempered 
enviroment R. Banham   

 

Mexique Pierre Verger    

Ouro Preto, Guide Manuel Bandeira    

ICSID, design for turism      

Town and Country planning Sir Patrick Abercombie   
 

A dictionary or Architecture N. Pevsner   
 

Who's Who in Architecture, From 1400 
to the present J. M. Richards   

 

Casas unifamiliares aisladas y en grupo, 
GG Paulhans Peters   

 

Inventario de una Arquitectura Anónima 
Cristian Boza D. / Hernán 
Duval V.   

 

Otra Arquitectura en América Latina Enrique Browne   
 

Modern Mouvements in Architecture Charles Jencks   
 

Arquitectura del Siglo XX M. A. Roca    



 

Architecture in Germany Alfred Simon 
muy deteriorado 
(1as hojas) 

 

House out of Factory J. Gloag y G. Wornum London, 1946  

L' Architecture d' un homme Ricardo Bofill Paris, 1978 
 

The Master Builders, Le Corbusier, M. 
Van del Rohe, FL Wright Peter Blake NY, 1976 

 

Diálogo con la Arquitectura USA B. Diamonstein   
 

Textos de Arquitectura Tony Díaz CP67, 1987  

Arq. Popular española Carlos Flores 2 tomos  

Caracas a través de su Arq. 
Graziano Gasparini y Juan 
Pedro Posani   

 

Arquitectura de la Colonización 
Antiqueña Néstor Tobón Botero Tomo II 

 

Geschichte der modernen Architektur Jürgen Joedicke   
 

Grandes constructions. Beton Armé, 
Acier et Verre Editions Albert Morancé   

 

Architecture and Design 1978-1993, An 
Exhibition 1993 Emilio Ambasz   

 

Anuario de Arq. Mexicana   3 tomos, 1977/78/79 
 

Alberto Prebisch 
Academia Nac. de Bellas 
Artes 1972 

 

Patrimonio Arq. de los Argentinos 4, 
Tucumán, Catamarca y Santiago del 
Estero SCA 1987 

 

TVA, David Lilienthal. La transformación 
del Valle de Tennesse 

cea Centro de Estudiantes 
de Arq., FAU   

 

Carta de Atenas, CIAM 

Munic. Ciudad de Bs As, 
Organización del Plan 
Regulador   

 

Introduccón al Planeamiento, su 
relaci´øn con el Plan Regulador de la 
Ciud. de Bs As. 

Organización del Plan 
Regulador   

 

Mario Roberto Álvarez y Asoc., 01.diez 
estudios argentinos Clarín Arq.   

 

Mies Van der Rohe, Studio paperback, 
Werner Blaser     

 

The Brown Decades 1865-1895, Lewis 
Munford, second revised edition, 1955     

 



 

Les Shakers, Centre Georges Pompidou, 
1976     

 

La estructura interna de la ciudad. El 
caso latinoamericano, Oscar Yujnovsky Ediciones SIAP   

 

La estructura histórica del entorno Marina Waisman 
Ediciones Nueva 
Visión 

 

Once arquitectos, la gaga ciencia Oriol Bohigas   
 

Proceso y erótica del diseño, la gaga 
ciencia Oriol Bohigas   

 

Renovación urbana y villa miseria José Balista 
Ediciones Tres 
tiempos, 1984 

 

Historia de la Arquitectura H. Velarde 
Fondo de Cultura 
Económica 

 

French Architecture Pierre Laredan Penguin Books  

The outline of european architecture N. Pevsner   
 

La arq. popular española y su valor ante 
la arq. del futuro M. Fisac 

Ateneo, Madrid, 
1952 

 

TVA Adventure in Planning Julian Huxley London, 1946  

Pioners of Modern Design N. Pevsner 
Penguin Books, 
1960 

 

Arquitectura Moderna en los Estados 
Unidos Kenneth J. Conant FAU, UBA, 1949 

 

Les visionaires de l'Architecture varios autores 1946 
 

La cultura del Renacimiento Jacob Burckardt 1946 
 

Gabriel et l'Urbanisme, Monuments 
Historiques, Nº 120, 1982     

 

Architectural Monograph Nº4 Academy Editions, London 1978 
 

Viviendas Plurifamiliares David Mackay, Editora GG 1979 
 

The Metropolis in Modern Life 
varios autores, Columbia 
University 1955 

 

Los primeros Modernos, los arquitectos 
del siglo XVIII 

Joseph Rykwert, Ediciones 
GG 1982 

 

New Direction in Italian Arch. Vittorio Gregotti 1968 
 

Deutsche Baukunst der Gegenwart Walter Müller-Wulckow 1929 
 

Phantastische Architektur 
U. Conrads and H. G. 
Sperlich 1960 

 

John Pastier Cesar Pelli, USA 1980  



 

Monuments et Sites historiques de l'Iran Nosratollah Mechkati   
 

Una Introducción a la Arquitectura 
E. Tedeschi, Univ. de 
Tucumás 1951 

 

Mario J. Busschiazzo, Su obra escrita. FAU,UBA   
 

Building Modern Sweden Penguin book 1951  

Ornamenti nuovi nell'Architettura 
italiana Vittorio Gregotti 1969 

 

Arquitetura Brasileire após Brasilia, 
Depoimentos Varios autores. 2 TOMOS 

Edicao do IAB, Rio 
de Janeiro, 1978. 

 

Matorell-Bohigas-Mackay: arquitectura 
1953-1978   

Xavait Ediciones 
1979 

 

Antonio Fernandez alba, arquitecto   
Xavait Ediciones 
1981 

 

Japanische Architektur Tetsuro Yoshida Germany 1952  

Architecture in Germany Alfred Simon Germany 1969  

Garagen-Und Tankstellenbau R.Vahlefeld-F.Jacques Germany 1956 
 

Innenrâume   Stutgart 1928  

Architecttura e design 1930-1970 Franco Albini Centro Di 
 

Progetti e disegni 1949-1979   Centro Di 
 

Candela the shell builter Colin Faber Reinhold, 1969 
 

Le Corbusier Varios autores 

Ministerio de 
Cultura Madrid 
1987 

 

Revista de Economía Marina Waisman 197371974  

Democracy on the march 
TVA. Tennesse Valley 
Authority 1945 

 

Les Plastiques Jean Vene 

Presses 
Universitaires de 
France 1948 

 

James Stirling GA. Global Architecture Nº9   
 

Kevin Roche GA. Global Architecture Nº4   
 

Louis Kahn GA. Global Architecture Nº35   
 

Louis Kahn 
GA. Global Architecture 
Nº38   

 

Piano + Rogers 
GA. Global Architecture 
Nº44   

 

Progetto Bicocca. Pirelli Varios autores Electra 1986  



 

James Stirling Edificios y Proyectos 1950-
1974   

Edit G. Gili, 
Barcelona 1975 

 

Vivienda y Ciudad Wladimiro Acosta 
Edic Anaconda, Bs 
As 1947 

 

Julio Vilamajo, su arquitectura   1970 
 

Face of the Metropolis Martin Meyerson 1963  

Messages from Perugia Bruno Zevi libro de làminas 
 

Acústica Arquitectónica A C Raes 1953  

The New School Alfred Roth Zûrich 1950  

New Directions in German Architecture Gûnter Feuerstein NY 1968 
 

Arquitectura y Urbanismo de la 
Revolución Cubana Roberto Segre 

Edit Pueblo y 
Educación 1990 

 

New ways of building Varios autores London 1951  

Werkbund Gernania Austria Svizzera   

Edizioni La 
Biennale de 
Venezia 1977 

 

El hacinamiento en la vivienda argentina M Resnik Brenner Bs As 1977 
 

Bases para un plan de desarrollo de la 
universidad de Chile   1966 

 

Le Bateau D'Elie   1975  

Arquitectura religiosa moderna Luiz Cunha Portugal 1957 
 

Señres arquitectos...Diálogos con 
MRÂlvarez y CTesta Ana de Brea y T. Dagnino 

Edic UBROC Bs As 
1999 

 

Arquitectura y Urbanismo en 
Iberoamérica Ramón Gutierrez 1983 

 

Pour un Enseignement de L'Architecture   1975 
 

Introducción al Urbanismo Colonial 
Hispanoamericano Juan D Fullaondo Alfaguara 1973 

 

Después de la arquitectura moderna Paolo Portoghesi Barcelona 1982 
 

SEPRA Federico Ortiz Bs As 1965  

MR Alvarez Marcelo A Trabucco Bs As 1965  

Das neue Schulhaus   Zûrich 1953  

Arquitectura como "mass medium" Renato de Fusco 
Anagrama, 
Barcelona 1970 

 

Modern Building W C Behrendt NY 1937  

Architects' Year Book 7   London 1956  



 

The Exploding Metropolis   NY 1958  

Philip C. Johnson Mies van der Rohe Bs As 1960  

Wendepunkt im Bauen K Wachsmann 1959  

Louis I. Kahn a + u  1975  

Anatomía de la interpretación en la 
arquitectura, Mies van der Rohe J P Bonta 1929 

 

Louis Sullivan as he lived, The Shaping of 
American Architecture Willard Connely NY 1960 

 

Eero Saarinnen Allan Temko 1966  

Concrete, The Vision of a New 
Architecture P Collins London 1959 

 

Der Stil Unserer Zeit  F Schuster Viena 1948  

L. Sullivan H Morrison NY 1952  

The Urban Prospect L Mumford London 1968  

Erinne rungen an sturm und Bauhaus L Schreyer Germany 1956 
 

From the ground up L Mumford NY 1956  

La Escuelita. 5 años de enseñanza 
alternativa de arq. en la Argentina. 1976-
1981   Bs As 1981 

 

CONTEXTOS Nº1   FADU UBA 1997 
 

CONTEXTOS 1984-2004   FADU UBA  2004 
 

La Biblioteca Imaginaria, antiguos libros 
de la FADU   

Eudeba-Ceadig-
FADU 1998 

 

Bases Conceptuales del Diseño G Breyer-R Doberti-H Pando FADU UBA 2000 
 

Arcanos del Proyecto Moderno, Lala 
Méndez Mosquera y Summa Silvia Fernández Nodal  2022 

 

Houses generated by patterns 
Christopher Alexander y 
otros 

Center of 
enviromental 
structure USA 
1969 

 

Sevilla Cien Edificios G. Vazquez Consuegra Sevilla 1988 
 

Colombia P.Bouillard Medellín 1985  

Apuntes de arquitectura Tony Díaz Buenos Aires 1981 
 

Habitar-Construir-Pensar M.A.Roca Buenos Aires 1987 
 

Three revolutionary architects. Boullé, 
Ledoux and Lequeu Emil Kaufmann Philadelphia 1952 

 



 

Manual de técnicas gráficas para 
arquitectos, diseñadores y artistas Nº1.T.Porter/B.Greenstreet GG. Barcelona 1983 

 

Mies van der Rohe. El arte de la 
estructura Werner Blaser 

Carlos Hirsch.BsAs 
1965 

 

Residencias en Sao Paulo 1947-1975 M. Milan Acayaba 1986 
 

Las estructuras de Candela Colin Faber Mexico 1970  

Institución Arquitectónica Juan Borchers Chile 1968  

meta-arquitectura Juan Borchers Chile 1975  

Place & Environment World architecture 4 London 1967  

Las ciudades del tercer mundo y el medio 
ambiente de la pobreza  J.E.Hardoy y D.Satterthwaite BsAs 1987 

 

Qué es la arquitectura Horacio Pando BsAs 1967  

Eduardo Catalano J.O.Gazaneo y M.M.Scarone BsAs 1956 
 

Arquitectura? La obra de Eduardo 
Catalano E.Catalano 

Massachusetts 
2007 

 

La construcción del espacio en la obra de 
Le Corbusier Jaime A. Grinberg BsAs 1988 

 

Le Corbusier. Grundfragen des 
Städtebaues   Stuttgart 1945 

 

L'Esprit Nouveau Giuliano Greleri Milano 1981  

Corbu vu par H. Tonka Bruxelles 1987 
 

Diccionario histórico de arq., habitat y 
urb. en la Argentina 

J.F.Liernur y F.Aliata. 2 
Tomos 

Edición preliminar 
1992 

 

La ilusión proyectual. Una historia de la 
arq. argentina 1955-1995 R. Fernández 

Univ de Mar del 
Plata 1996 

 

Neue Industriebauten O.Maier Verlag Ravensburg Germany 1954 
 

Architecture Contemporainie   Paris 1988 
 

Design for tourism   1977  

World Architecture One   London 1964  

       

LIBROS Ediciones Infinito  

Título Autor  

El cine como arte Rudolph Arnheim  

Arquitectura Moderna W. C. Behrendt  

Diseño Gráfico Argentino en el siglo XX 
C. A. Méndez 
Mosquera 

 

Diseño, Estrategia y Gestión R. Leiro  

Pioneros del Diseño Moderno Nikolaus Pevsner  



 

Arquitextos L. J. Grossman  

Las ciudades precolombinas J. E. Hardoy  

Observaciones sobre la Arquitectura César Pelli  

H. Rotzait, Arquitecto    

Peralta Ramos en la Arquitectura Luis Grossman  

La escena presente Gastón Breyer  

Ahora vengo J. Solsona  

Letrógrafo J. Solsona  

Hacer y Decir J. Solsona  

Hacia una racionalidad ecológica T. Maldonado  

Escritos Preulmianos T. Maldonado  

La arquitectura del entorno bien climatizado Reyner Banham  

Bill Gates, Una Biografía no autorizada Riccardo Stagliano  

El enigma metropolitano James Q. Wilson  

Nuevas Visiones F. Deambrosis  

Arquitectura y Planeamiento W. Gropius  

Planeamiento Urbano Thomas Sharp  

Frank Lloyd Wright y otros escritos Lewis Mumford  

Erik Gunnar Asplund Bruno Zevi  

Planeamiento Urbano Thomas Sharp  

Pier Luigi Nervi G. C. Argan  

Mensaje Le Corbusier  

Autobiografía de una idea L.H. Sullivan  

El paisaje final William H. Whyte  

La lectura del ambiente Maurice M. Cerasi  

El lenguaje de la visión Gyorgy Kepes  

Louis Kahn    

Honorarios de Arquitectura Butlow y Bustos  

El Significado en la Arq. Occidental - 1 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 2 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 3 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 4 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 5 
Christian Norberg-
Schultz 

 

El Significado en la Arq. Occidental - 6 
Christian Norberg-
Schultz 

 

Ctro. de Prod. Bs As Argentina Televisora Color - 1980 (c/Ed. Infinito)   
 

Revista SUMMA+  

Revistas Nº Notas  

revistas 1 al 30 Faltan 0  



 

revistas 31 al 59 
Faltan números 
40, 52, 53 y 54 

 

revistas 60 al 70 Faltan 0  

revistas 71 al 89 Faltan 71 y 72  

revistas 90 al 117 

Faltan 71 y 72. 
Faltan del 101 al 
105 y del 107 al 117 
inclusive. 

 

revistas 118 al 139 Faltan 0  

revistas 140 al 158 Falta número 159  

"100 años de arq. chilena"    

Miguel Angel Roca, Arq. del siglo XX - Summa+   
 

Fernando Diez, Crisis de Autenticidad - Summa+   
 

Revistas varias  

TITULO EDITOR AÑO  

"Metropolis" The Ford Fundation, NY 1959  

As Bienais no acervo do MAC. 1951-85 

MAC Museu de Arte 
Contemporånea da Univ. de 
São Paulo   

 

Projeto Nº116 

Revista Brasileira de Arq., 
Planejamento, Desenho 
Industrial, Construção nov. 1988 

 

Projeto Nº115 " oct. 1988  

International Architect 
Nº1/Volume1/Issue1   1979 

 

International Architect 
Nº2/Volume1/Issue2   1979 

 

International Architect 
Nº4/Volume1/Issue4   1981 

 

International Architect 
Nº6/Volume1/Issue6   1981 

 

Proyecto Nueva Sede Galería de Arte 
Nacional de Caracas Fundación Pampero 1986 

 

Revista de Planificación - VIVIENDA, 
CIUDAD, REGION 

Univ. de Chile - Inst. de 
Vivienda, Urbanismo y 
Planificación de la Fac. de 
Arq. oct. 1964 

 

ANALES del Instituto de Arte Americano 
e Investigaciones Estéticas 

UBA - Fac. de Arquitectura y 
Urbanismo 1950 

 

Venezia Architettura 
Studenti Architett di 
Venezia 1966 

 

Architecture I 

Leo Castelli, NY / Institute of 
Contemporary Art, 
Philadelphia 1977/78 

 

Interbau Berlin 57 
4 - Wiederaufbau 
Hansaviertel Berlin 1957 

 



 

CONTROSPAZIO Bauhaus Direttore Paolo Portoghesi aprile-maggio 1970  

MEMORIAL da América Latina 
Fundaçao Memorial da 
América Latina 1990 

 

boden - cuadernos ceplástica (Hábitat 
Subterráneo VICAÑAS, Toledo) Revista (Bilbao, España) junio 1975 

 

boden - cuadernos ceplástica (El suelo de 
Londres) Revista (Bilbao, España) junio 1975 

 

Eine Eingerichtete 
KLEINSTWOHNUNG, von Franz 
Schuster 

Englert & Schlosser, 
Frankfurt Sommer 1927 

 

Planeamiento de la Provincia de 
Misiones METODOLOGIA DEL 
ESTUDIO 

Grupo URBIS - Ministerio de 
Econ. y Obras Públicas de la 
Prov. de Misiones 1957 

 

II Werkbund - 1907. Alle origini del 
design Electa Editrice   

 

OPPOSITIONS 5   Summer 1976  

OPPOSITIONS 8   Spring 1977  

OPPOSITIONS 9   Summer 1977  

Architectural Association Nikki Hay 1975/76  

LOTUS 12 Internacional      

Circular Nº00, Arq., Territorio y Sociedad     
 

Arquitectura Escolar, Planificación 
Urbana-Rural J. Frías   

 

Al fondo 47 UNLP    

Domus Nº613      

World Design Science Decade 1965-1975   4 tomos 
 

Barcelona Nº1   mayo 1986  

Industria delle Construzione Nº 122   dic. 1981 
 

Construcción de escuelas en los países 
bajos     

 

Ten Houses, Enrique Browne      

CASAS Internacional, Carlos Giménez     
 

Arquitectura y Modernidad apropiada, 
Cristian Fernández Cox     

 

Revista do Patrimonio Historico e 
Artistico Nacional Nº 20 Río de Janeiro 1984 

 

A&P, Revista de Arquitectura y 
Planeamiento,  Univ. Nac. del Litoral 1963 y 1964 

 

Boletín SCA, separata PL Nervi      

Revista SCA Nº 141   1988  

Revista Materiales Nº 5   1985  



 

"Acerca de la representación en la Arq.", 
C. A. Méndez Mosquera Separata de Summa 74-75 1974 

 

Arquitectura Funcional Nº 1, Buenos 
Aires   1932 

 

Croquis Nº10, Venezuela   1983  

El Croquis Nº23, Madrid   1986  

"Series Poliédricas", Rafael Onetto FAU/UBA   
 

"La cucina", M. Fianuso, Milano   1945  

"Un plano Histórico de la Universidad" Univ. Nac. de Córdoba 1957 
 

"UIA Portugal 1953, Tercer Congreso", 
Lisboa   1953 

 

"El urbanismo como modo de vida", 
Louis Wirth, Buenos Aires   1962 

 

"Arquitetura Brasileira após Brasília", 
varios autores, Río de Janeiro   1978 

 

Cuadernos Brasileiros de Arquitectura 
Nº16, C. Bratke   1985 

 

"Planteo Básico de Reestructuración de 
Bs As y Gran Bs As-Plan Regulador 
(Etapa Preliminar) 

VII Reunión del Congreso 
Interamericano de 
Municipios, , Munic. de BsAs 1958 

 

Polígono Nº1, Milano   1945  

Op. cit. Nº72, Napoli   1988  

Apuntes Nº4 "Ermete de Lorenzi", 
nociones de clima y asoleamiento   1940 

 

Anales Nº2 FADU/UBA 1949  

Revista do Serviço do Patrimonio 
Histórico e Artístico Nacional Nº9, Río de 
Janeiro   1945 

 

Revista de Planificación Nº2, Chile   1965 
 

Revista de Planificación Nº2, Chile   1966 
 

aaq architectural association quarterly 
Nº 1  Oxford, England 1968 

 

aaq architectural association quarterly 
Nº 2 Oxford, England 1969 

 

Nuestra Arquitectura.  14 números De 1930 a 1945  

Revista de Arquitectura SCA y CEA. Buenos Aires    

Politica habitacional Arq. Luis Morea    

Aporte a la estructuración univ. de las 
facultades de arq. José Alberto Le Pera   

 

T+T Nº4    nov.1987  

T+T Nº5   dic. 1987  



 

Casabella 
432-433-434-436-437-438-439-
440/441-446-450   

 

Spazio e societa - Space and society Nº26 1984 
 

Arquitectura 

Nº 273. Revista del colegio 
oficial de arquitectos de 
Madrid 1988 

 

AyV. Monografías de arquitectura y 
vivienda Nº17 1989 

 

Architectural Record Nº5 1992  

JA  The Japan Architect Nº288 abr 1981  

Architectural Magazine in Japan Nº 10 1956 
 

Architectural Magazine in Japan Nº17 1957 
 

Architectural Magazine in Japan Nº4 1957 
 

Architectural Magazine in Japan Nº3 1958 
 

Moderne Bauformen Verlag Julius Hoffmann Stuttgart 1928  

Sistemas constructivos Pini editora 1989  

Arquitectura en Lima 1800-1900 

J.Garciá Bryce. Facultad de 
Arq. Universidad de 
Ingeniería.  Lima 1967 

 

Urbanismo y Arquitectura 
Nº2. Asociación de 
arquitectura de Chile 1939 

 

Antecedentes de la arquitectura actual Varios autores 
Ed. Contempora 
1959 

 

Reale Accademia d'Italia Walter Gropius Theaterbau 1935  

Rassegna.  I clienti de Le Corbusier 1980  

Azul. 
Nº3. Arte y expresión en la 
universidad Buenos Aires 1982 

 

Revista summa  

Números revistas Faltantes Notas  

del Nº1 al Nº20 faltan: 6-7-8-17-20 
del 1 al 4 en un 
tomo 

 

del Nº21 al Nº32 faltan: 21-28-29-31    

del Nº33 al Nº44 faltan: 34-35-43    

del Nº45 al Nº 57 faltan: 45-46-50-53    

del Nº58 al Nº 70 faltan: 61-68    

del Nº71 al Nº 89 faltan: 0    

del Nº90 al Nº 99           faltan: 99    

del Nº100 al Nº 119 faltan: 102-116    

del Nº120 al Nº 131 faltan: 0    

del Nº132 al Nº 144 faltan: 135-136-140    

del Nº145 al Nº 157 faltan: 145/46    

del Nº158 al Nº 169 faltan: 0    

del Nº170 al Nº 180 faltan: 173-180    



 

del Nº181 al Nº 194 faltan: 181-192-193    

del Nº195 al Nº 207 faltan: 0    

del Nº208 al Nº 217 faltan: 212-215-216    

del Nº218 al Nº 231   faltan: 220-229-230    

del Nº232 al Nº 249 
faltan: 233-234-235-238-243-
245-246-247   

 

del Nº250 al Nº 259 faltan: 0    

del Nº260 al Nº 269 faltan: 269    

del Nº270 al Nº 279 faltan: 276-279    

del Nº280 al Nº 289 faltan: 280-281    

del Nº290 al Nº 300 faltan: 0     

Indices Generales  
1963/68-1969-1970-1972-
1973-1974-1975-1976-1977-
1978-1979-1980   

 

Summarios  

Números Faltantes Notas  

del Nº1 al Nº 10 faltan: 0 Formato cuadrado  

del Nº11 al Nº 19 faltan: 0    

del Nº20 al Nº 29 faltan: 0    

del Nº30 al Nº 39 faltan: 0    

del Nº40 al Nº 49 faltan: 0    

del Nº50 al Nº 59 faltan: 0    

del Nº60 al Nº 69 faltan: 0    

del Nº70 al Nº 79 faltan: 76-78    

del Nº80 al Nº 89 faltan: 0    

del Nº90 al Nº 99 faltan: 0    

del Nº100 al Nº 109 faltan: 0    

del Nº110 al Nº 119 faltan: 0    

del Nº120 al Nº 121 faltan:     

del Nº122 al Nº 133 faltan: 0 
Formato 
rectangular 

 

Summa Número Extraordinario 
  
  

 

Números Faltantes Notas  

Arquitectura Educacional   febrero 1981  

Arquitectura y Equipamiento 
Hospitalario   mayo 1981 

 

Arquitectura para el Transporte   septiembre 1981  

Summa Colección Temática 
 

1/83 - 2/83 - 3/83 - 4/84    1983  

        - 2/84 - 3/84 - 4/84   1984  

1/85 - 2/85 - 3/85 - 4/85   1985  

1/86 - 2/86 - 3/86 - 4/86   1986  



 

17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22   1987  

23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28   1988  

29 - 30 - 31/32 - 33   1989  

34/35   1990  

Congreso de Preservación del Patrimonio Arquitectónico y Urb. Americano. 1980. 

 

1 Carpeta contiene Escritos varios, Ponencias, Folletos, Publicaciones, 
Recortes de diarios.   

 

Summa OTROS  

Manual summa 1. Luminotecnia Luz Ntural, LR de Mascaró, Ediciones 
Summa, 1978   

 

Introducción a las estructuras de los edificios, D Díaz Puertas, 
Ediciones Summa, 1980   

 

Suplementos Summa  

1- Auditorios  

2- Vivienda Industrializada  

3- Representación en Arquitectura  

  - Arquitectura Bancaria  

8- Arquirecto MR Alvarez y Asoc.  

9- Conjuntos habitacionales  

10- Gimnasios y Centros Deportivos  

12- Sistemas Constructivos no tradicionales Livianos I  

13- Sistemas Constructivos no tradicionales Semipesados II  

14- Sistemas Constructivos no tradicionales Pesados e in situ III  

18- Sistemas Constructivos no tradicionales   

SUMMA/DAT, Boletín de analisisde costos y presupuestación de obra.   

Summa Historia  

Documentos para una historia de la arquitectura argentina. 
 

Summa Universitaria  

Nº 1 - Nº2 - Nº3  

Summa Humor  

Nº1  1979  

LD. Literatura Dibujada  

LD1  

LD2  

Concursos  

Concurso para la sede del Centro Nacional del Magisterio de Educación Diferencial  

Cuadernos Summa/NV  

Números Faltantes    

del Nº1 al Nº 51 faltan 0    

   
 

Valor estimado TOTAL de la DONACIÓN:  $ 11.800.000,00  



 

 

 

Fecha: 

 

 
Firma:               
                              ________________________ 
                                              Dra. Ing. Susana Larrondo  
                                                                     Decana  
                                                          EHyS-UNSAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-12-17T13:21:57-0300
	NOVELLE Solange


		2024-12-17T19:05:38-0300
	GRECO Carlos




